
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2812 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 340/2025                                                  
 
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, resolve: 
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a Licença Prêmio no 
Período de 90 (Noventa dias), contados a 
partir de 01/11/2025, e com termino em 
29/01/2026, ao servidor(a) Sra. 
ANTONIA RONEIDE CARVALHO MATOSO 
COSTA, com Matricula 0001937 - 1, CPF: 
413.619.894-91, com admissão no Cargo 
de PROFESSOR (a) em 03/06/2005 

lotada na Secretaria Municipal de 
educação. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Macau/RN, 14 de outubro de 2025. 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 
 
PORTARIA Nº 341/2025       
                                            
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, resolve: 
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a Licença Prêmio no 
Período de 90 (Noventa dias), contados a 
partir de 15/10/2025, e com termino em 
12/01/2026, ao servidor(a) Sra. ELIANE 
DA COSTA INACIO CRISPIM, com 
Matricula 0015024 - 1, CPF: 101.227.184-
61, com admissão no Cargo de AGENTE 
DE SAUDE em 17/09/2015 lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Macau/RN, 14 de outubro de 2025. 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 
 
PORTARIA Nº 342/2025      
                                             
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2812 

 

 

 

2|Página 

     

 

DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, resolve: 
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a Licença Prêmio no 
Período de 90 (Noventa dias), contados a 
partir de 20/10/2025, e com termino em 
17/01/2026, ao servidor(a) Sra. 
ERIZILWEIGHTA MARACAJA FELIPE 
RIBEIRO, com Matricula 0012777 - 1, 
CPF: 060.985.114-46, com admissão no 
Cargo de PORTEIRO em 25/02/2015 
lotada na Secretaria Municipal de 
educação. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Macau/RN, 14 de outubro de 2025. 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN 
 
PORTARIA Nº 343/2025 
                                                  
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, resolve: 
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor 
Público Municipal e da outras 
providências. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a Licença Prêmio no 
Período de 90 (Noventa dias), contados a 
partir de 15/10/2025, e com termino em 
12/01/2026, ao servidor(a) Sra. MARCIA 
MARIA TORRES FREITAS, com Matricula 
0014850, CPF: 008.611.794-71, com 
admissão no Cargo de Enfermeira em 
24/06/2015 lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Macau/RN, 14 de outubro de 2025. 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de 
Macau/RN  
 

CONVOCAÇÕES 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2025 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025 
 

A Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Macau/RN, 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025, publicado em 14/04/2025, e 
conforme necessidade da Rede Municipal 
de Ensino, CONVOCA os candidatos 
aprovados e classificados relacionados 
no Anexo I deste edital, para 
apresentação de documentos e 
assinatura do contrato de trabalho por 
tempo determinado. 
1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Os candidatos convocados deverão 
comparecer à Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, situada na 
Avenida Centenário, nº 293, CEP: 59500-
000 – Porto São Pedro – Macau – RN, no 
prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação deste 
edital, no horário das 08h às 13h. 
1.2. O não comparecimento no prazo 
estipulado, ou a não apresentação da 
documentação exigida, implicará na 
desistência automática do candidato, 
sendo convocado o próximo da lista de 
classificação. 
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM 
DUAS VIAS COM ORIGINAIS) 

 Documento de identidade (RG); 

 CPF; 

 Carteira de Trabalho (CTPS); 

 Comprovante de residência 

atualizado; 

 Título de Eleitor com 

comprovante de quitação 

eleitoral; 

 Certidão de quitação com o 

serviço militar (para candidatos 

do sexo masculino); 

 Número do PIS/PASEP; 

 Dados bancários – Banco 

BRADESCO; 

 Diploma ou Certidão de 

Conclusão de Curso de 

Graduação (Licenciatura); 

 Atestado Médico Admissional, 

expedido por Médico do 

Trabalho; 

 Declaração de que não possui 

vínculo com outro órgão 

público, salvo nos casos 

permitidos por lei. 

 
3. DA CONTRATAÇÃO 
3.1. O candidato convocado será 
contratado sob regime temporário, com 
remuneração de R$ 19,00 (dezenove 
reais) por hora/aula, conforme 
necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação, com jornada de até 30 horas 
semanais. 
3.2. A contratação observará os termos 
do Edital nº 001/2025, e será 
formalizada por meio de assinatura de 
Contrato Administrativo Temporário, 
conforme minuta constante do Anexo VIII 
do referido edital. 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1. A presente convocação não gera 
direito adquirido à contratação, sendo 
esta condicionada à apresentação da 
documentação exigida, à comprovação 
dos requisitos legais e à necessidade da 
Administração. 
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva 
do candidato acompanhar futuras 
convocações através do Diário Oficial do 
Município e do mural da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
 
Macau/RN, 14 de outubro de 2025. 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Municipal 
 
FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA 
Secretária Municipal de Educação  
 
Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS  
ÁREA I – MACAU/ILHA DE 
SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO 
LOPES/SERTÃOZINHO.  
CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - PEDAGOGIA 
 
NOME: WARLA PATRÍCIA DOS SANTOS 
 
CLASSIFICAÇÃO: 120° 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2812 

 

 

 

3|Página 

     

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2025  

 

INEXIGIBILIDADE Nº 97/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 

08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): TERCIO VITOR 

BELTRAME ROCHA ASSESSORIA, CNPJ: 

04.276.277/0001-00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

CONTÁBIL ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

CONTÁBEIS DE ELABORAÇÃO DE 

DIAGNÓSTICO SITUACIONAL, APURAÇÃO, 

REVISÃO E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS 

TRIBUTÁRIOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE 

PLATAFORMAS EFICIENTES PARA O 

MACAU/RN. 

VALOR: O VALOR TOTAL DA 

CONTRATAÇÃO É DE 20% (VINTE POR 

CENTO) SOBRE OS VALORES 

EFETIVAMENTE RECUPERADOS OU 

RECONHECIDOS EM FAVOR DO MUNICÍPIO 

VIGÊNCIA: 08/10/2025 A 08/10/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.002 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  

AÇÃO: 2112 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA. 

FONTE DE RECURSO: 15000000 – 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS. 

MACAU/RN, 14/10/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 

PELO (A) CONTRATANTE 

TERCIO VITOR BELTRAME ROCHA- PELO 

(A) CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2025  

 

INEXIGIBILIDADE Nº 100/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 

08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): YASNAIA DE LIMA 

CAMARA, CPF: 708.037.674-20. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAU/RN. 

VALOR: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL 

REAIS) 

VIGÊNCIA: 09/10/2025 A 09/10/2026. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.007 – SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

AÇÃO: 2086 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA.  

FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS. 

MACAU/RN, 14/10/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 

PELO (A) CONTRATANTE 

YASNAIA DE LIMA CAMARA - PELO (A) 

CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 101/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 

08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): SIMONY DE LIMA 

EVANGELISTA, CPF: 971.313.694-20. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 

MUSICAL DE SIMONY DE LIMA 

EVANGELISTA (SIMONY EVAN) PARA 

APRESENTAÇÃO NO FORRÓ NA FEIRA 

LIVRE NO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, 

NO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2025, 

MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (SETECENTOS 

REAIS) 

VIGÊNCIA: 10/10/2025 A 10/11/2025. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E ORG. DE 

ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 

RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FISICA. 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

MACAU/RN, 14/10/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 

PELO (A) CONTRATANTE  

SIMONY DE LIMA EVANGELISTA - PELO (A) 

CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2025 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 102/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 

08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): C S J CAMPELLO, CNPJ 

Nº 39.731.365/0001-21. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ESPETÁCULO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2812 

 

 

 

4|Página 

     

 

“SHOW DAS CRIANÇAS” DO CIRCO LOS 

CAMPELLOS, PARA A PROGRAMAÇÃO DO 

FESTIVAL DAS CRIANÇAS 2025 EM 

MACAU/RN. 

VALOR: O VALOR TOTAL DA 

CONTRATAÇÃO É DE 7.000,00 (SETE MIL 

REAIS).  

VIGÊNCIA: 14/10/2025 A 14/11/2025. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

        AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E ORG. 

DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 

RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA. 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

MACAU/RN, 14/10/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 

PELO (A) CONTRATANTE 

CATHARINA SKARLLET JUTIC CAMPELLO - 

PELO (A) CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2025  

 

DISPENSA Nº 60/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MACAU/RN – CNPJ Nº: 

08.184.434/0001-09 

CONTRATADO (A): COMPANHIA 

CULTURAL CIRANDUÍS, CNPJ: 

04.061.386/0001–00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA 

EMPRESA PRODUTORA CULTURAL PELA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA, PARA A ORGANIZAÇÃO E 

EXECUÇÃO DO FESTIVAL DAS CRIANÇAS 

EM ALUSÃO AO DIA DAS CRIANÇAS NO DIA 

19 DE OUTUBRO DE 2025. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.465,00 

(DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E 

SESSENTA E CINCO REAIS). 

VIGÊNCIA: 14/10/2025 A 14/11/2025. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

        AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E ORG. 

DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAS E 

RELIGIOSAS 

NATUREZA DA DESPESA: 339039 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

MACAU/RN, 14/10/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 

PELO (A) CONTRATANTE 

PRISCILA RAYANE BATISTA DE MELO - 

PELO (A) CONTRATADA 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 


